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B .  J e n s e n :  Disse Beretninger, der 
saaledes blive indsendte til Ministeriet, ville 
sor Fremtiden for Jyllands Vedkommende 
blivesindsendte til detsnedsatte Udvalg. Og 
dette Udvalg vil da have gennemgaaet disse 
Beretninger, inden de naa Ministeriet. De 
ville da komme til Ministeriet i sammenar- 
hejdet og sammentrængt Form, hvilket vil 
«gøre det betydelig lettere for Ministeriet at 
faa Oversigt over disse forhen saa overor- 
dentlig vidtløftige Beretningen Det blev 
meddelt paa Mødet, at der er indgivet et 
Andragende til Ministeriet fra de samvir- 
kende danske Landboforeningen om at Bevii- 
lingen til Husmæ1idene onskedes forhøjet 
smed 30홢홢40 pCt, samt omsat man ønskede 
at faa meddelt omkring i Landboforeningerne 
ved hvert Aars 1ste Maj, hvor stort«et Be- 
løb man kunde vente, for at man kunde 
være klar hver, hvad man havde til Raadig- 
hed dels til Præmier og dels til Rejseunder- 
støttelse. Naar man; nojedesjmed at for- 
lange en Forhojelse af 30홢40 pCt., er det 
fordi man endnu ikke ovre paa Nerne i 
samme Grad som i Jylland har Øjet»oppe 
for Betydningen af Præmieringen af Hus- 
lodder, og af Rejseiinderstøttelser. Det op- 
lystes ogsaa paa Mødet, lat det kgl. danske 
Haveselskab faar af Staten 17,000 Kr. aar- 
lig, « medens det jydske«Haveselskab kun faar 
»2,000 Kr. Jeg ved nok, at det kgl. danske 
Haveselskab ogsaa benytter en Del af disse 
Penge til at fremme Dyrkningen af Have- 
lodder ovre i Jyllaud, men man mente i 
Udvalget at den DelafBeløbet, som det var 
Meningen skulde komme Jylland til gode, 
visknok vilde gøre »ftørre Nytte i Jylland, 
hvis det gik igennem det jydske Haveselskab, 
fordi man der er bedre i Stand til at kon- 
trolere Arbejdet Saa  blev der ogsaa frem- 
hævet ved Mødet, at Husmændene, naar de 
foretoge saadanne Rejser i Fællesskab og 
under Tilsyn og Ledelse af Landbofor- 
eningerne, bør have fri Rejse paa Jærn- 
banerne. Det er; jo nemlig en bekendt Sag, 
at disse Husmænd, mange Gange maa gaa 
en 3홢홢4 Mil om Dagen 홢- de nemlig, der 
interessere sig for denne Sag, og som ville 
sætte sig ind i Fremgangsmaaden ved Dyrk- 
ningen af disse Huslodder 홢 for at spare 
paa de Smaabeløb, som ere dem tilstaaede. 
Det  er jo Ture, som Husmænd i 20홢홢30 
Aars  Alderen ikke behøve at regnet saa 
meget med, men som Husmænd, der ere 
komne op i 50홢홢«60 Aars Alderen, ere nodte 
til at tage stort Hensyn til. Naar en saa- 
dan Mand skal gaa 3홢홢홢4 Mil daglig, bliver 
han let sløvet og træt, saa at han faar for 
lidet Udbytte af sin Rejse. Man mente paa 
Mødet, at naar disse Husmænd fik fri 

Rejse paa Jaernbanerne vilde selv mindre 
Belob til hver kunne gøre større Nytte, end 
de større Beløb gøre det under de nu- 
værende Forhold, hvor den største Del af 
Beløbene vandrer tilbage i Statskassen efter 
at have passeret Husmændenes Lommer. 
Den paatænkte Landbokommission har for- 
uden den Opgave at forberede en Revision 
af Lovgivningen om Landejendommenes Ud- 
ftykning og Sammenlægning samt at udrede 
en Plan for Tilvejebringelsen af Jordlodder 
for Landarbejderne, altsaa ogsaa den Op- 
gave, som jeg allerede har nævnt. Blandt 
saadanne midlertidige Foranstaltninger vil 
jeg tillade mig netop at sætte dette over- 
ordentlig højt at faa et betydelig større Be- 
løb til Præmieringen for veldyrkede Hus- 
lodder og et noget større Beløb til Rejse- 
understøttelser for Husmænd. Jeg sætter 
nemlig Præmieringen høiere end Rejseunder- 
stottelserne; det er et udmærket Middel 
til at fremme Dygtigheden blandt 
vore Husmænd, og man kan lave saa 
smukke og gode Love, som man vil;  om 
Jords Udstykning « og Sammenlægning. 
saa er det dog det, som det til syvende og 
sidst kommer; an paa, om Husmændene alle 
bøje sig ind under disse Love, om Husmæn- 
dene ville anerkende det, der bliver lavet, om 
de tør lade sig knytte til en saadan lille Lod 
ikke hen i Blinde, men fordi de ere klare 
over, at de ad den Vej kunne have Ret til 
at se Fremtiden i Møde med Fortrøstning. 
Det er derpaa mere end paa noget andet, 
det kommer an, og derfor skulle vi ogsaa tage 
særligt Sigte paa, at udvikle Dygtigheden 
blandt vore fremnieligste Husmænd, saa at 
disse kunne komme til at staa som lysende 
Forbilleder for vordende Husmænd. Hvis 
vi ikke tage SKte derpaa og faa noget gen- 
nemført i dens etning, tror jeg, alt det Lov- 
givningsarbejde er spildt, som bliver gjort i 
Henseende til Udstykning og Sammenlægning 
af Huslodder. Det er ikke saaledes med jord- 
ejende« Husmænd som med adskillige andre 
Samfundsklasser, at de gaa i Vejen for Hin- 
anden under Arbejdet; det er ikke med dem 
som med Handelsstanden, Haandværket og 
Industrien eller vore Embeds- og Bestillings- 
niændz man staar ikke og gaber efter, om der 
mulig kunde blive oprettet en halv Snes ny 
Embeder, hvor man kunde være saa heldig 
at slippe ind: Nej, man ved, at naar man 
ikke har Arbejde hos fremmede, skal man af- 
vinde sin egen Jordlod saa stort et Udbytte, 
at man er iS tand  til at leve en menneskelig 
Tilværelse. Det er det, de vedkommende 
blive ansporede til. Dette, at Børnene blive 
opdragne i saadanne Hjem, har, som det godt 
nok blev paavist af Ordfrreren for Forslags- 


